АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10 ноября  2017 года №  216
Об утверждении муниципальной  программы муниципального образования Хваловское сельское поселение

«Устойчивое развитие сельских территорий

муниципального образования»

В  соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 9 марта 2016 года N 54 Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года" государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области" и о внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года N 463 "О государственной программе Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области", Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от  06 октября 2003.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную программу муниципального образования Хваловское сельское поселение   «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования на 2018 год» согласно приложению.

2.
Настоящее  постановление  вступает в силу  с момента подписания, подлежит   опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

        3. Контроль за исполнением  настоящего  решения оставляю за собой.
Глава  администрации

МО Хваловское сельское поселение                                      Т.А.Снегирева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

 от   10.11. 2017 года № 216
 (приложение)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

муниципального образования Хваловское сельское поселение

«Устойчивое развитие сельских территорий

муниципального образования на 2018 год»

Паспорт
муниципальной   программы муниципального образования

Хваловское сельское поселение

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования»

	Наименование Программы
	муниципальная   программа муниципального образования

Хваловское сельское поселение

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования на 2018 год »

	Правовые основания для разработки Программы
	 Постановление Правительства Ленинградской области от 9 марта 2016 года N 54 Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года" государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области" и о внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года N 463 "О государственной программе Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области", Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от  06 октября 2003.

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Хваловское  сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования Хваловское   сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Цели и основные задачи Программы
	Цель Программы:  Повышение качества жизни населения сельского поселения путем развития услуг в сфере культуры и спорта.
1) создание условий для   организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры, повышение качества культурных услуг

2) создание инфраструктуры для дальнейшего развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение, улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

Основные задачи Программы:
1)  создание условий для обеспечения жителей поселения  качественными услугами в области культуры.

2) создание условий для  физического развития, укрепления здоровья  сельского населения,   пропаганда здорового образа  жизни молодого поколения.
Основные мероприятия Программы:

" Капитальный ремонт Хваловского Досугового Центра: - в части:  ремонта помещений   №25-танцевальный кружок, №27-музейная комната,№28-библиотека, №35-коридор;  - в части ремонта спортивного зала по адресу:  Ленинградская область, Волховский р-он, д.Хвалово, д.127"

	Срок реализации мероприятий Программы
	2018 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей и реализации прав граждан на участие в культурной жизни, эстетическое воспитание и художественное образование, формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры, доступ к культурным ценностям в сельском поселении

Увеличение количества сельских жителей регулярно занимающихся физкультурой и спортом,  укрепление здоровья населения.

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы

	Администрация муниципального образования  Хваловское сельское поселение

	Объём финансовых ресурсов на исполнение мероприятий  Программы
	Общий объем финансирования программы   5044,210 тыс. руб. из них:

 из средств областного бюджета – 4791,9995 тыс. рублей

 из средств местного бюджета  252,2105  тыс. рублей .

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

На территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального  района Ленинградской области расположено 35 населенных пунктов с численностью 1465 человек по состоянию на 01.01.2017 года.

В связи с тем, что для жителей сельских поселений муниципальные учреждения культуры являются основным источником культурной деятельности и организации досуга, Программа сориентирована на основополагающие роли культуры в социально-экономических преобразованиях, происходящих в поселении, и представляет стратегические цели и приоритеты культурной политики, конкретные идеи и предложения.

Одним из социально значимых объектов на территории поселения является муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта    Хваловский Досуговый Центр, в работу которого входит организация качественного и разнообразного досуга жителей поселения всех возрастных категорий, расширение общего и культурного уровня и сферы общения населения, поднятие жизненного тонуса населения, всестороннее развитие детей и подростков, нравственное, эстетическое и патриотическое воспитание граждан.

Хваловский Досуговый Центр   возведен и пущен в строй в 1989 году, со временем помещения стали приходить в негодность. Усилиями администрации муниципальное образование Хваловское сельское поселение  в 2012 году было включено в областную программу «Социальное развитие села»,  по планам которой выполнены ремонтные работы помещений 1 этажа   здания Досугового центра.

Культурная политика является важным фактором социального и экономического развития села.   С этой целью необходимо активное участие творческих коллективов Досугового Центра в культурных процессах, вовлечение разновозрастных групп в процесс развития и  расширения культурного обмена,

Одна из важнейших общенациональных задач – улучшение состояния здоровья российской нации, осознание молодым поколением необходимости в здоровом образе жизни, в занятиях физической культурой и спортом, увеличение продолжительности жизни людей и преодоление демографического спада. Данная задача зависит от развития физической культуры и спорта, от эффективного использования возможностей физической культуры и спорта в социально-экономическом развитии района, региона и страны в целом.
Чтобы обеспечить  всестороннее, планомерное и полноценное развитие сферы культуры и спорта  в Хваловском  Досуговом  Центре необходимо выполнение таких мероприятий как: Капитальный ремонт Хваловского Досугового Центра: - в части:  ремонта помещений   №25-танцевальный кружок, №27-музейная комната,№28-библиотека, №35-коридор;  - в части ремонта спортивного зала по адресу:  Ленинградская область, Волховский р-он, д.Хвалово, д.127"
2.  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Цель Программы:  Повышение качества жизни населения сельского поселения путем развития услуг в сфере культуры и спорта.
1) создание условий для   организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры, повышение качества культурных услуг

2) создание инфраструктуры для дальнейшего развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение, улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

Основные задачи Программы:

1)  создание условий для обеспечения жителей поселения  качественными услугами в области культуры.

2) создание условий для  физического развития, укрепления здоровья  сельского населения,   пропаганда здорового образа  жизни молодого поколения.
3.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит создать условия для   обеспечения сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей и реализации прав граждан на участие в культурной жизни, эстетическое воспитание и художественное образование, формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры, доступ к культурным ценностям в сельском поселении, а также увеличения количества сельских жителей регулярно занимающихся физкультурой и спортом,  укрепление здоровья населения.
4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА ИСПОРЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования программы 5044,210 тыс. руб. из них – 4791,9995тыс. рублей из средств областного бюджета, 252,2105  тыс. рублей из средств местного бюджета.

Перечень мероприятий  муниципальной программы  муниципального образования  Хваловское сельское поселение  «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования »

	Наименование

мерориятия

	Сроки

испол-нения
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители - ответственные

за реализацию
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	Федеральный бюджет

(тыс. руб.)
	Областной бюджет

(тыс. руб.)
	Бюджет поселения

(тыс. руб.)
	Внебюджетные источники

(тыс. руб.)

	Финансирование капитального ремонта Хваловского Досугового Центра, дер. Хвалово, в т.ч. :

	2018
	 5044,210

	4791,9995
	252,2105

	Администрация Хваловского сельского поселения, МБУКС Хваловский Досуговый Центр
	капитальный ремонт  Хваловского Досугового Центра, дер. Хвалово

	Капитальный ремонт Хваловского Досугового Центра: - в части:  ремонта помещений   №25-танцевальный кружок, №27-музейная комната,№28-библиотека, №35-коридор;  - в части ремонта спортивного зала по адресу:  Ленинградская область, Волховский р-он, д.Хвалово, д.127"
	2018
	5044,210

	4791,9995
	252,2105

	Администрация Хваловского сельского поселения,
МБУКС Хваловский Досуговый Центр
	 Капитальный ремонт Хваловского Досугового Центра: - в части:  ремонта помещений   №25-танцевальный кружок, №27-музейная комната,№28-библиотека, №35-коридор;  - в части ремонта спортивного зала по адресу:  Ленинградская область, Волховский р-он, д.Хвалово, д.127"